
 

COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

  
DETERMINAZIONE n.  103 del 25/3/2015 

 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER LA POLIZZA DI ASSICURAZIONE RESPONSABILITÀ CIVILE 

VERSO TERZI E DIPENDENTI DELL'ENTE. CODICE CIG Z4F0EDBB61. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 
ed in particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di 
impegni di spesa; 
- l'art 109 comma 3 ai sensi del quale nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui 
all'articolo 107, commi 2 e 3, possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del sindaco, ai 
responsabili degli uffici o dei servizi; 
- l’articolo 151 comma 4 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa; 
- gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 
 
Visto il decreto del Sindaco n. 1 del 14/1/2015 di attribuzione della responsabilità dell’Area Amministrativa 
generale; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 26/11/2014 con la quale è stato affidato incarico alla 
società RP BROKER srl di Novara per la gestione delle assicurazioni in essere di questo Comune; 
 
Rilevato che risulta in scadenza la polizza assicurativa inerente l’assicurazione per la responsabilità civile 
verso terzi e dipendenti dell'Ente n. 2012/03/2135911 relativa la periodo 31.3.2014 al 31.3.2015 stipulata con 
l'Agenzia procuratrice, con sede in Borgosesia della Società Reale Mutua di Assicurazioni, con sede legale a 
Torino in via Corte d'Appello 11; 
 
Considerato che è necessario procedere al rinnovo della suddetta polizza per l’importo di euro 1.875,00 per 
il periodo 31/3/2015 – 31/12/2015; 
 
Ritenuto pertanto necessario procedere all’impegno di spesa; 
 
Richiamato il Decreto M.I. del 16 marzo 2015, pubblicato sulla G.U. n. 67 del 21 marzo 2015 in base al quale 
il  termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l'anno 2015 da parte degli enti locali è  differito al 
31 maggio 2015; 
 
Visto che il Comune di Soriso è in esercizio provvisorio del Bilancio di Previsione, ai sensi dell’articolo 163 
del T.U. 267/2000; 
 
Ricordato che l’art. 163, commi 1, 3 e 5 del D.Lgs. 267/2000 stabilisce che durante l’esercizio provvisorio è 
possibile effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore, mensilmente, ad un dodicesimo 
delle somme previste nell’ultimo bilancio definitivamente approvato, con esclusione delle spese 
tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
 
Visto il punto 74 del principio contabile dell’Osservatorio per la Finanza e la Contabilità degli Enti Locali, il 
quale prevede che il superamento del vincolo di impugnabilità in dodicesimi è consentito per le spese che: 

a) devono essere assolte per evitare danni patrimoniali e certi, 
b) sono tassativamente regolate dalla legge, 
c)   non sono suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Visto  il D.Lgs. 267 del 2000, 

 
DETERMINA 

 
 

1) Per le ragioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, di impegnare la 
somma di € 1.875,00 sul cap. 1003 int. 1.01.01.03 del redigendo Bilancio 2015, salvo diversa 
imputazione in Bilancio in funzione del D.Lgs. 118/2011, a  favore della Società RP Broker srl, con 
sede in Novara, Viale Roma n. 42, P.IVA 02541410300, relativamente alla polizza di cui in premessa 
(stipulata con Società Reale Mutua di Assicurazioni, Agenzia procuratrice di Borgosesia, con sede in 
Borgosesia - Viale Varallo 33, P.IVA 02081280022). Codice CIG Z4F0EDBB61. 

 
2) Di dare atto che risulta rispettato l’art. 163 commi 1, 3, 5 del D.Lgs. 267/2000. 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to dott.ssa Elisabetta Ferrara 

 
 
 
 
La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.L.gs. 267/2000. 
________________________________________________________________________________________________ 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

(art. 151, comma 4, D.L.gs. 267/2000) 
 
Soriso,   25/3/2015                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to Cavallotti Piera 
 
 
 

 
Copia conforme all’originale. 
Soriso 

Il funzionario incaricato 
 


